
SOUHRN 
 
Význam metforminu v léčbě diabetes mellitus 2.typu 
 
Mgr. Andrea Kučerová, Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci 
Králové, rigorózní práce, 2010 
 
 
Metformin je biguanid, který si při svém terapeutickém uplatnění prošel obdobím zatracení a 
pádu, poté opět vzestupu, a to až na pomyslný farmakologicko-terapeutický vrchol, kdy se 
stal „zlatým standardem“ v léčbě pacienta s diabetes mellitus 2.typu /DM 2.typu/. V současné 
době jej odborné světové i české autority doporučují jako lék 1.volby již při stanovení 
diagnózy společně s dietou a fyzickou aktivitou. 
 
Jak následuje a odráží diabetologický preskripční terén tato Doporučení? Co brání lékařům – 
preskriptorům v aplikaci Doporučení do jejich každodenní lékařské praxe? 
  
Cílem a předmětem této práce je problematika léčby DM 2.typu pomocí perorálních 
antidiabetik /PAD/ se zvláštním zaměřením na rozhodovací mechanizmy vybraných 
preskripčních skupin lékařů. K lepšímu pochopení a odůvodnění těchto preskripčních návyků 
je třeba v teoretické části práce připomenout historický vývoj metforminu, dále pak vývoj a 
změny jeho pozice v rámci odborných Doporučení /guidelines/ a stejně tak vývoj z hlediska 
nárůstu jeho spotřeby na českém farmaceutickém trhu, coby odrazu reálného použití léku 
v medicínské praxi. 
 
Praktická část  této práce se tedy zabývá analýzou postojů a motivy preskriptorů –
diabetologů a praktických lékařů – k výběru a nasazení typu PAD u pacienta s DM 2.typu. 
Tato analýza odráží detailně výstupy z června 2006. 
 
Problematika zahajování léčby diabetika 2.typu pomocí PAD je velmi komplexní a nelze ji 
osvětlit jednou či několika větami, je třeba na ni nahlížet v celkovém kontextu pacient-lékař-
odborná společnost-zdravotní pojišťovna-farmaceutická firma/výrobce.  
 
Tato práce nezohledňuje otázku finančních nákladů lékaře-preskriptora na léčbu pomocí 
PAD. 


